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VECKOSKRIFT ,

FÔB

POLITIK OCH LITTERATUR
UTGIFTEN AF

C. F. BERGSTEDT.

n= is. Lördagen den 2 Maj 1874.

Riksdagens gemensamma voteringar.
Det är en af de största olägenheterna i 

värt nu varande riksdagsskick att arbetena 
försiggå ryckvis, så att representationen .un
der somliga tider kan vara så godt som utan 
synbar sysselsättning, men under andra perio
der deremot öfveranstränges till en grad som 
icke blott är oangenäm, utan till och med 
skadlig, både för göromålens gäng och för re
presentanternas personliga välbefinnande. Un
der de tre första veckorna af april voro kam- 
rarno så litet sysselsatta att deras samman
komster sällan behöfde börja före klockan 2 
och kunde afslutas efter en timme eller half- 
timme, hvaremot under veckan näst före den 
sista plena pågingo fem dagar af sex, der- 
ibland två både för- och eftermiddag. Det 
var de samfälda voteringarna i anledning af 
■olika beslut på Fjerde, Femte, Sjette, Sjunde 
■och Nionde hufvudtitlarne, som jemte några 
andra frågor af mindre vigt upptogo de tre 
första dagarne, och den nu förflutna veckan 
har, om än med mindre tidsuppoffring, haft 
sin stora och allvarsamma uppgift i valet af 
fullmäktige i riksbanken och riksgäldskontoret 
och i debatterna öfver décharge-betänkandet. Vi 
återkomma till dem en annan gång; för till
fället skola vi taga i betraktande några om
ständigheter vid den näst förflutna veckans 
arbete, som synas oss förtjenta af uppmärk
samhet.

Vi hafva vid ett föregående tillfälle an- 
tydt vår öfvertygelse att kamrarnes gemen
samma voteringar efter § 65 Riksdagsordnin

gen höra till de svagaste punkterna i denna 
grundlag, och resultatet af de senaste voterin
garna har icke varit egnadt att jäfva detta 
omdöme. Det ligger i denna anordning ett 
betänkligt frö till enkammarsystemets infö
rande, i det att den ena delen af represen
tationen, hvars antal redan nu med en tredje
del öfverskjuter den andra, men som propor
tionsvis hastigare tillväxer, mer och mer får 
skattebevillningen i sina händer och derige- 
nom väsentligen bestämmer hela samhälls- 
lifvets utveckling. En annan olägenhet be
står deri att slumpen allt för ofta får.afgöra 
den slutliga utgången af ganska vigtiga frå
gor, och exempel derpå hafva, såsom vi snart 
skola se, icke heller fattats vid de sist för
rättade omröstningarna. De förstärkta ut
skotten, som under ståndsförfattningens sista 
tider hade anslagsfrågornas afgörande i sina 
händer, voro onekligen ett stort politiskt ondt. 
och vi önska dem för ingen del till baka, 
men de verkade med ojemförligt större re
gelbundenhet, och emedan de politiska par
tierna voro strängare disciplinerade ännu,gåfvo 
do vida mindre utrymme åt dessa nycker <,ch 
inkonsekvenser som nu nästan höra till ord
ningen för dagen.

Under de båda första riksdagarne efter den 
nya riksdagsordningen var antalet af de punk
ter hvari båda kamrarne stannat i olika be
slut knappast hälften så stort som nu — de 
samfälda voteringarnas siffra uppnådde icke 
ett halft hundrade. Men i den mon spännin-
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gen mellan regering och riksdag tilltager, 
och på samma gång äfven meriingssplittrin- 
gen mellan kamrarne, ökas naturligtvis mäng
den af stridiga beslut, och vi hafva i år redan 
upplefvat omkring åttatio sådana omröstnin
gar, utan att.ens statsregleringen blifvit bragt 
till slut, så att väl ännu ett tjugotal eller 
så torde återstå, och den slutliga summan 
uppgå till hela hundradet. Vi böra dock an
märka, att anledningen dertill denna gång | 
är att söka icke så mycket i stridigheter om | 
sjelfva grundsatserna som icke mera i til
lämpningen af samma grundsats på en mängd i 
likartade fall, särdeles i fråga om den siffra 
hvilken skulle utgöra maximum för åtnjutan- | 
det af löneförhöjningar eller dyrtidstillägg.

Det är ännu för tidigt att anställa någon j 
financiel beräkning öfver resultatet af de hit
tills verkstälda samfälda voteringarna, men : 
efter en ungefärlig uppskattning torde man 
kunna antaga att omkring 5 millioner ut- : 
gifter enligt den kungliga statsregleringspro- | 
positionen blifvit afslagna, och att denna 
stora summa således är åt statsverket bespa
rad, för att antingen med lika stort belopp 
minska den föreslagna upplåningen för jern- 
vägsbyggnademas fortsättning eller användas 
på något annat sätt till statens fromma, t. ex. 
till grundandet af en fond för den blifvande 
arméorganisationens genomförande. De största 
besparingarna hafva blifvit gjorda på förhöj
ningen af em betsmännens löner. Vi skulle 
hafva önskat att denna angelägenhet blifvit 
behandlad på ett något olika sätt mot hvad 
som nu skett, och att riksdagen i några en
skilda fall ådagalagt, om icke större friko
stighet, åtminstone större rättvisa, men i be
traktande af den ställning som den nu va
rande rådskammaren intager till representa
tionen, och af det något lätta sätt hvarpå 
hela denna angelägenhet varit af regeringen 
behandlad, torde man böra medgifva att re
sultatet på det hela var så godt som det 
under närvarande omständigheter kunde vän
tas, och i några fall till och med bättre. 
Endast undantagsvis hade regeringen föresla
git verkliga löneregleringar, och dessa hafva 
af riksdagen blifvit behandlade med rätt myc
ken välvilja: i allmänhet hade man nöjt sig 
med att utan all profiling af verkliga behof 
föreslå ett tillägg af 30 proc., dock med be
gränsning för de högre lönebeloppen, att utgå 
under innevarande och nästkommande år. Vi 
känna offentliga institutioner hvilka, på k. 
m:ts nådiga inbjudning att afgifva utlåtande 

om lämpligheten af en definitiv lönereglering 
eller ett tillfälligt tillägg, på ett uttömmande 
sätt bevisat nödvändigheten af det förra men 
onyttan eller skadan af det senare, utan att 
något afseende dervid blifvit fäst, och att 
sluta af yttranden som förekommit i kam
rarne, synas skrifvelser af sådan art icke 
alltid blifva i konseljen föredragna, utan tyc
kes det vara beroende på vederbörande depar
tementschefs godtycke att inför k. m:t före
draga eller icke föredraga hvad han behagar ; 
det är i synnerhet ecklesiastikdepartementet 
der man trott sig finna en sådan maktfull
komlighet utöfvad, särskildt med afseende på 
de lärda institutionerna. Vi känna också in
rättningar som vid anmälan af behofvet af 
dyrtidstillägg för de lägre lönegraderna förbi
gått vissa högre, för hvilka man icke ansett 
någon förhöjning böra ifrågasättas ; äfven dervid 
har ingen uppmärksamhet blifvit fäst, utan 
den allmänna regeln tillämpad om 30 pro
cents förhöjning öfver lag, såsom vigast och 
beqvämligast. Ett sådant förfarande kan väl 
svårligen kallas en utredning af verkliga be
hof, och utan tvifvel har denna omständighet 
mycket bidragit att stämma riksdagen min
dre gynnsamt för det kungliga förslaget i 
dess helhet.

Vi tala nemligen här endast om sådana 
verk för hvilka icke någon förändring i deras

■ organisation blifvit ifrågasatt, ty rörande de 
senare var det klart att något annat icke 
kunde göras än hvad som skett, nemligen 
att åt en särskildt för ändamålet nedsatt 
komité uppdraga att, efter tagen kännedom 
om de inkomna yttrandena, afgifva utlåtande 
och förslag till reglering af de förvaltande 
embetsverkens och myndigheternas löneförhål
landen, med rättighet att dervid jemvälgöra 
förslag om förändringar i deras nu varande 
inrättning hvad personal och anordning af 
arbetet beträffar. Denna komité är således, 
om man så vill, ett steg i riktningen af sty
relseverkens reform. Med de lärda korpora
tionerna och andra inrättningar, som icke 
beröra styrelsen eller hafva behof af förän
drade former för sin verksamhet, lära väl 
dessa komiterade icke egentligen hafva något 
att skaffa.

Sedan statsutskottet såsom allmän grund
sats för sig uppstält den regeln, att inga 
lönetillskott borde ega rum för det löpande 
året samt att dyrtidstilläggen skulle in
skränkas till 20 procent af de åtnjutna lö
nerna, var det egentligen endast det maxi-
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mnm utöfver hvilket inga tillägg skulle be
viljas som delade meningarna inom kamrarne. 
Om en begränsning var man på båda sidor 
ense, men detta maximum ville Första kam
maren ställa vid 9,000 rdr eller kronor. Andra 
kammaren deremot redan vid 5,000, dock så 
att ingen svårighet gjordes vid att bevilja 
en högre siffra vid den definitiva reglering 
som egde rum inom konungens kansli, enligt 
föredragning af chefen för civildepartementet, 
på de grunder som blifvit af 1872 års kon
stitutionsutskott uppstälda och inom civilde
partementet vidare utarbetade, samt inom ko
nungens högsta domstol, i afseende på hvil- 
ken vi endast kunna beklaga att riksdagens 
majoritet vid justitierådens löneförhöjning stad
gade det vilkoret att de icke derjemte må 
uppbära lön eller årligt arvode från sådan 
inrättning eller bolag som har kunglig sank
tion. Med rätta anmärkte minoriteten mot 
denna föreskrift att ledamöterna i konungens 
högsta domstol icke borde utestängas från 
alla sådana uppdrag hvilka, utan att på nå
got sätt taga deras tid i anspråk, skulle ut
vidga deras erfarenhet och upphäfva deras om
döme i en hel mängd praktiska angelägenhe
ter, hvilkas kännedom icke är utan vigt för 
den högsta domaremakten, samt att, då man 
icke kunde neka någon medborgare att an
vända sin ledighet på sådana sysselsättningar 
som kunde föröka hans inkomster, det vore 
bättre om statens högre embetsmän egnade 
öfverskottet af sin tid åt förvaltningen af 
större offentliga angelägenheter än åt helt 
och hållet enskilda uppdrag.

Statsutskottet hade föreslagit 9,000 kr. så
som det högsta lönebelopp som skulle få draga 
dyrtidstillägg, och det var en stor lycka att 
detta förslag i grundsatsen vann riksdagens 
bifall. Enskilda motionärer ville hafva detta 
maximum satt så lågt som 2,000 kr, hvilket 
var en uppenbar orimlighet, då de löntagare 
som stå under detta belopp äro yngre per
soner, som i allmänhet icke äro familjefäder 
och dertill förena flere tjenster; men äfven 
minoritetens siffra, som i reservationer försva
rades af statsutskottets ledamöter från Andra 
kammaren, var alldeles för lågt satt, och än
damålet med dyrtidstillägget skulle hafva va
rit alldeles förfeladt, om från dess åtnjutande 
blifvit uteslutne alla de som innehafva löner 
obetydligt högre än 5,000 rdr, emedan dessa 
höra till dem som i allmänhet icke kunna 
uppnå högre inkomster, icke få förena flere 
tjenster eller hafva tid att mottaga enskilda 

lönande uppdrag och äro i den lefnadsålder 
då familjebehofven vanligen äro de största. 
Det hade således efter vår tanke varit en stor 
orättvisa mot denna medelgrad af embetsmän, 
om minoritetens grundsats fått göra sig gäl
lande, och likväl var denna fara så nära, att 
i flere fall af detta slag skilde endast några 
få röster, t. ex. för hofrätternas presidenter, 
då mera än två tredjedelar af Andra kam
maren, understödda af 15 eller 16 röster i den 
Första, stodo mot några och 90 i Första 
kammaren, förstärkta af några och 50 i den 
Andra.

Vi beklaga endast att det personliga tyc
ket, eller, hvad vi hellre antaga, den rena 
slumpen, i några enstaka fall fick upphäfva 
den en gång antagna grundsatsen. Sålunda 
hände det vid den samfälda voteringen den 
4 mars, att det för chefen i fångvårdsstyrel
sen ifrågasatta dyrtidstillägget af 1,000 kr 
förkastades med en enda röst, emedan hän
delsevis antalet af nejsägande i Första kam
maren för det tillfället hade växt till 20, och 
detta oaktadt majoriteten i Andra kammaren 
vid samma tillfälle hade med flere enheter 
nedgått under sitt vanliga belopp, eller ända 
till 121. Samma förhållande visade sig i 
fråga om cheferne för general tullstyrelsen, 
landtmäterikontoret och öfverintendentsembe- 
tet: i fråga om den sistnämde stodo rösterna 
alldeles lika, 152 mot 152, men den i An
dra kammaren aflagda sedeln gaf utslag mot 
förhöjningen ; för generaltulldirektören fattades 
13 röster, och för chefen för landtmäteristy- 
relsen hade nejrösterna stigit till 165, hvaraf 
149 i Andra kammaren, mot 142 ja, hvaraf 
98 i den Första. Lyckligare voro cheferne 
för jernvägs- och skogsstyrelserna, hvilka båda 
fingo sina 1,000 kr,'den förre med 156 rö
ster mot 145, den senare med 156 mot 150. 
Jarösterna voro i dessa båda fall alldeles lika, 
nemligen 106 i Första och 50 i Andra kam
maren, äfven som nej rösterna i den senare, 
nemligen 133; deremot föllo i Första kam
maren 12 nejröster i den förra voteringen, 
men 17 i den senare, hvilket bevisar att icke 
mindre än fem ärade ledamöter samtidigt ta
git sig en tillfällig ledighet från riksdagsgö- 
romålen.

Men sådana tillfälligheter äro ganska för
argliga för dem det gäller, och se ganska illa 
ut för dem hvilka dermed beträdas. I allmän
het voro dock kamrarne i den sista voteringen 
ovanligt fulltaliga, så att af Förstå kamma
rens 128 ledamöter endast tre, samtliga hin-



276

drade af allvarsam sjukdom, voro under hela för
rättningen frånvarande, och af Andra kam
marens hela antal 194, för närvarande ge
nom två nästan samtidiga dödsfall nedsatt 
till 192, deltogo i Here omröstningar ända 
till 187, så att, med afräkning af talmannen 
och den aflagda sedeln, endast tre ledamöter 
uteblefvo, om af sjukdom eller tillfälliga an
ledningar, har det icke lyckats oss att erfara. 
Såsom en annan anmärkningsvärd inkonse
kvens anmärka vi, att då sjökrigsskolans lä
rare erhöllo en liten, högst behöflig löneför
höjning redan för 1874, afslogs k. m:ts fram
ställning om anvisande af ett föga större 
belopp till lika behöfliga löneförbättringar vid 
krigshögskolan, och ehuru det var bevisadt 
att civilbefattningarna vid allmänna garni
sonssjukhuset icke kunde skötas med den ringa 
aflöning som derföre bestods, samt statsut
skottet här tillstyrkt ett dyrtidstillägg på extra 
stat för det löpande året med den obetydliga 
summan af 3,604 rdr 48 öre, så vägrades 
denna lilla post med 164 röster mot 146, 
livaraf 149 tillhörde Andra kammaren och 
ondast 15 den Första. Till uppförande af 
nya byggnader för arméns behof, nemligen för 
Vendes artilleri i Kristianstad 200,000 kr, 
och uppförandet af ett ridhus i Carlsborgs 
fästning 25,000 kr, egde bevillningarna rum 
med en öfvervigt af 30 till 40 röster, och 
om Andra kammaren med den betydande siff
ran af 159 röster afvisade chefens för landt- 
försvarsdepartementet framställning om an
slag till nödiga inventarier vid krigsskolan 
på Carlberg, hvaruti bland annat ingick en 
biljard, så var det säkert endast derföre att 
samma departementschef, hvilken så gerna 
går »svenska folkets representanters» önsk
ningar till mötes, sjelf förklarade att han 
kunde undvara biljarden, då det visade sig 
ligga utom vissa allmogemäns fattning att 
det obetydliga anslaget för ändamålet kunde 
vara rätt väl användt och, på samma gång som 
det skulle hafva bidragit till de unga elever
nas nöje och nytta, förmått afhålla dem från 
mindre helsosamma förströelser. En morgon
tidning har sökt visa att Första kammaren, 
ehuru dess ledamöter icke kosta staten något 
i arvoden och reseumgälder, är en ganska 
dyr kammare, som ensamt under de tre da- 
garnes gemensamma voteringar betungat lan
det med en ökad utgift af något öfver en 
half million, hvari ingå, utom löneförhöjnin
gar och dyrtidstillägg som hindra statens 
tjenare att svälta ihjäl, 49,440 rdr till väg-

I anläggning i Norrbottens län och de nyss- 
[ nämda 200,000 till artilleribyggnaderna i 

Kristianstad. Hvilka underliga föreställnin
gar det parti detta blad närmast represente
rar hyser om allmänna behof, gaf sig på ett 
upplysande sätt till känna i Andra kammarens 

! diskussion öfver Fjerde hufvudtiteln, då en 
i riksdagstalare, så gammal och erfaren att man 
I nästan kunde kalla honom för mossbelupen, 
I vid framställningen om behofvet af ett exer

cishus för Lifgardet till häst, hvars manska])
i nödgas exercera pâ en trång, kall och i alla
j afseenden obeqväm foderskulle, anmärkte , att 

som krig icke föres under tak utan på öppna 
fältet, borde också alla öfningar som afse 
krigsskicklighet ega rum på öppna fältet, 
och att om några af manskapet voro så 
»ynkliga» att de derunder fröse i hjel, så vore 
det en ren vinst för det allmänna att bli af 
med sådana stackare. Något dylikt föresväf- 
vade må hända äfven vår samtida i fråga 
om det extra anslag som beviljades till bostäder 
för stationsfolk och banvakter vid jernbanorna, 
med den betydande majoriteten af 215 mot 
94, hvarvid det stränga sparsamhetspartiet 
ville afpruta nära 600,000 kr, under den förer 
ställningen att vakttjensten kunde betydligt 
inskränkas genom införandet af signalklockor

' utefter linierna. Chefen för jernvägstrafik- 
styrelsen hade i en till kamrame utdelad 
promemoria ådagalagt att sparsamheten med 
banvakter hade under fortidet år kostat sta
ten 4 menniskolif, i det att detta antal vakt- 
karlar, som på dressiner färdades utefter linier
na, blefvo öfverkörde och dödade af bantåg. 
Om den ärevördige talare som yttrade sig 
mot hästgardets exercishus hade någon kon- 
seqvens, borde han hafva funnit att sådana 
banvakter som läto köra ihjäl af ett liflöst 
och oförnuftigt lokomotiv icke mera förtjente 
att lefva än de gardister som nedlåta sig att 
bli sjuka under fäktning i skjortärmarne vid 
20 eller 30 graders vinterkyla.

De fyra första voteringspropositionerna an- 
j ginge uteslutande riksgäldskontoret, och ett 
i par af dem äro onekligen af rätt märkvärdig 
! beskaffenhet. Genom den ena deribland har 
I riksdagen med 9 rösters öfvervigt vägrat konto- 
! rets fullmäktige ansvarsfrihet för alla de beslut 

och åtgärder som finnas antecknade i deras pro
tokoll från och med den 23 januari till och med 

i den 12 februari detta år, och det endast på den, 
I såsom det förefaller oss, temligen svaga grund 
I att statsutskottet med så många dagar öfver- 
! skridit sin granskningsrätt, hvilken borde haf-



va stannat vid det förstnämda datum, för 
att dà joint omfatta ett års tid. Genom det 
andra har det blifvit åt fullmäktige uppdra
get »att genom sakkunniga personer låta vär
dera de inom riksdagens hus befintliga möb
ler och andra inventarier, samt att låta till
se, det icke allenast detta värde uti inventa
rieförteckningen upptages, utan ock att in
köpspris på de möbler och inventarier som 
hädanefter anskaffas uti inventarieförtecknin
gen utsättas, jemte tiden då inköpet egt rum, 
äfven som att vid skeende kasseringar af 
obrukbara eller obehöfliga inventarier de sam
ma varda utur inventarieförteckningen af- 
förda, med anteckning af det pris hvartill de 
samma vid möjligen skeende försäljning blif
vit föryttrade »_ Statsutskottet hade föreslagit I 
detta beslut med en anledning af en anmärk- [ 
ning från statsrevisionen rörande en anskaff- I 
ning af möbler, som nyss före riksdagens 
början hade varit anförtrodd åt en af kon
torets kommissarier. Första kammaren, som 
förmodligen tyckte att riksgäldsfull mäktige 
hafva så stora ting om händer att de äfven | 
borde kunna betros med uppdraget att i smärre 
saker sjelfva kontrollera sina underordnade, ; 
afslog utskottets framställning, som deremot I 
af Andra kammaren bifölls, och vid den sam- 
fälda voteringen höjde sig inom Andra kam- ; 
maren den imposanta majoriteten af 159 röster, ! 
biträdda af 25 i Första kammaren, för detta 
småaktiga misstroendevotum mot fullmäktiges 
förmåga att hålla sina underlydande på mar
ginalen. Det var utan tvifvel en stor sak 
för dessa representanter att af en sådan an
ledning kunna utan äfventyr af protest ut- 
öfva husbondevälde öfver sina förnämsta för
troendemän.

Bland betecknande småsaker anföra vi slut
ligen, att då statsutskottet hemstält om ett 
årligt lönetillägg att utgå från början af inne
varande år till förvaltningspersonalen vid 
Tumba pappersbruk, så beviljades en sådan 
förhöjning för bruksläkaren med en enda rösts 
öfvervigt, och för folkskolläraren med 158 mot 
132, men afslogs för förvaltaren, verkmästa
ren och pappersmästaren med 156 mot 138, 
samt för aflönande af biträden i kontorsgöro- 
målen med 111 mot 186. Dessa omröstnin
gar följde omedelbart på hvarandra och egde 
rum inom mindre än en timme; hvad kunde 
då vara anledningen att antalet röstande i 
hvar och en af dem var olika, om icke lik
giltighet eller försummelse vid uppfyllandet 

af en bland de vigtigaste pligter som åligga 
en folkrepresentant?

Den i politiskt afseende ojemförligt vigti
gaste omsröstningen var naturligtvis den som 
rörde indragningen af presidentslönen i kom
merskollegiet, och dess ödesdigra betydelse min
skas icke af den omständigheten, att då opposi- 
tionssidan i Andra kammaren endast räknade 
124 röster, och således betydligt understeg 
den högsta siffran, 165, som i denna kam
mare hade yrkat afslag eller förändring af de 
kungliga propositionerna, så var deremot i 
Första kammaren samma sida som plägar 
vägra anslag med 12, 15 eller högst 20 rö
ster denna gång stegrad till 41 mot 81, och 
ändå ingingo i det senare antalet två dubla 
sedlar, tydligen afgifna af personer som ville 
undvika, att rösta nej, då de ansågo sig för
hindrade att med godt samvete rösta ja. Den 
s. k. oppositionen i Första kammaren kan 
således i denna fråga räknas till 43, eller två 
mindre än dess siffra vid urtima riksdagen 
1871, och i alla händelser fulla tredjedelen 
af kammarens ledamöter. Från denna sida 
sedd har voteringen en betydelse som icke 
lärer kunna förbises, ty man kan, oaktadt 
allt h vad derom ropas i ministeriella blad, omöj
ligen tro att dessa 43 personer äro sådana 
som hafva sin glädje i att efter Aftonbladets 
vältaliga uttryck, »göra lifvet surt för mini- 
strarne», eller, enligt en landsortstidnings 
mycket sinnrika påfund, sjelfva samt och syn
nerligen äro ministerkandidater.

Om anledningen till denna beklagansvärda 
konflikt kafva vi redan yttrat oss i vårt num
mer för den 4 sistlidne april. Vi hafva in
tet skäl att frångå den öfvertygelse vi då 
uttalade, att åtgärden var heroisk, men att 
riksdagen på intet vis öfverträdde sin grund- 
lagsenliga befogenhet, och vi hafva hört denna 
åsigt delas af vördnadsvärde män, som grå
nat under bördan af ansvarsfulla och redligt 
förrättade statsvärf. De af oss då citerade 
orden ur hr chefens för civildepartementet 
yttrande till statsrådsprotokollet den 9 jan. 
detta år äro utan all fråga det första upp- 
hofvet till denna beklagliga företeelse; utom 
detta hot att tillsätta presidentplatsen i kom
merskollegium. så vida icke riksdagen funne 
för godt att af egen drift besluta en grund
lagsförändring, hvarigenom inrättningen af 
ett åkerbruksdepartement skulle möjliggöras, 
hade statsutskottets majoritet med visshet ryg
gat till baka för att tillstyrka lönens indrag
ning, och utan hr statsrådets starka uttalande
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i kamrame, särdeles i den första, skulle han 
säkert icke der hafva funnit 30 personer emot 
sig utöfver dem som vanligen votera mot re
geringen. Han har nu tvä vägar för sig 
öppna, antingen att »slå till» och tillstyrka- 
konungen presidentplatsens definitiva åter
besättande, en eventualitet hvars följder vi 
hvarken kunna eller vilja beräkna, eller ock
så att, med allt det allvar hvaraf denne råd- 
gifvare är mäktig, återupptaga sina vid 1867 
års riksdag uttalade åsigter oin rättmätighe- 

hjelp utan såsom ett hinder mot vår ekono
miska utveckling; de stadganden åt h vilka- 
det ger upphof äro till en stor del så be
skaffade att det varit lyckligt om de icke 
kommit till stånd — vi påminna endast om 
den nya fiskeristadgan — och dess vidlyfti
ga statistiska tabeller äro i väsentliga delar 
missledande, emedan kollegiet tager de från 
underlydande myndigheter erhållna uppgif
terna för goda, utan att underkasta dem er
forderlig kritik. Vill hr civilministern ar
beta i denna riktning, och skulle han än för 
vinnande af sitt mål nödgas för en kortare 
tid tillsätta en president, så kan han ännu 
göra mycket godt igen och derigenom bereda 

ten och görligheten af kommerskollegiets in
dragning och icke förr släppa detta för våra 
näringar så maktpåliggande problem, än 
han löst det till fromma för hela vårt in

lif.

<7 ■

Något om reträttplatser för afgående statsråd.

sig anspråk på svenska folkets varaktiga tack
samhet.

dustriella
Vi utsade ett hårdt ord, men vi pruta ej 

derpå: kommerskollegiet står icke såsom en 

Det är må hända en syndig tanke, i det 
ögonblick då »ministéren Adlercreutz» står i 
begrepp att, efter en enligt hvad ryktet för
kunnar lyckligt funnen justitieminister, re
organisera sig fastare än någonsin, och hal
lonen, lyckligt lättad från en besvärande 
ballast, äter majestätiskt höjer sig i rymden, 
att någon af konseljens medlemmar skulle 
önska att draga sig till baka, samt att det i en 
sådan händelse möjligen skulle behöfvas några 
reträttplatser ; men ett par samtida hafva upp
tagit saken, och man kan ju åtminstone re
sonnera om den i allmänhet. Det är en stor 
olycka att vårt land räknar så få personer 
med öfverlägsna administrativa egenskaper, 
och på samma gång en sådan ekonomisk 
ställning att de kunna ingå i en konselj och 
gå derifrån, utan att derföre behöfva ruinera 
sig. En författare i tidningen Väktaren har 
för att afhjelpa denna olägenhet föreslagit, 
att statsrådslönema skulle höjas till ungefär 
dubla beloppet, och att framför allt möble
rade bostadsvåningar skulle inrättas, i likhet 
med hvad som utrikes eger rum, samt hvad 
äfven hos oss är fallet med utrikesministern 
och chefen för sjöförsvaret. För den senare 
åtgärden hafva vi redan länge sedan uttalat 
oss: det vore redan en stor fördel för mindre 
bemedlade att vid inträdet i statsrådet slippa 
belasta sig med en dyrbar uppsättning af 
bohag, hvilken de vid utträdet icke kunna 
realisera utan högst kännbara förluster. Om 

löneförhöjningen gör det oss ondt att icke 
lika lätt kunna vara med; vi säga visserli
gen icke att de nu varande lönerna äro stora, 
men vi hafva hört att den som vill inom de
ras belopp inskränka sina lefnadskostnader 
väl går i land dermed, och vi tro att bevis 
derpå icke saknas i närvarande ögonblick, 
utan att något knot låtit förspörja sig öfver 
uteblifven representation. Om en departe
mentschefs lön, såsom i Väktaren blifvit före
slaget, med ens höjdes till 30,000 rdr, mot
svarande tre presidentlöner med dyrtidstillägg, 
hur kunde man då tänka sig att en lyck
lig innehafvare någonsin skulle kunna besluta 
sig att frivilligt lemna en så fet förläning'?

Ett bättre sätt att afhjelpa det onda vore 
visserligen pensionering, men efter våra se
der beviljas statsrådspensioner endast efter 
en längre tjenstgöring eller efter kontrasig- 
nationsvägran, och en sådan återhållsamhet 
är äfven nödvändig, ty i annat fall kunde 
det lätt bli sed att anse en passage genom 
konseljen för ett simpelt medel till erhållande 
af lifstidsförsörjning. En annan utväg har 
blifvit uppfunnen, som i teorien onekligen är 
vacker, nemligen att den som inträder i ko
nungens råd från en underordnad offentlig 
befattning dervid gör det vilkor att hans förra 
embete skall stå honom öppet, för att vid 
utträdet ur rådkammaren af honom återta
gas, ungefär pä samma poetiskt blygsamma 
sätt hvarpå Cincinnatus gick från triumfa-
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torsglansen äter till sin plog och sina rof- 
vor. Det var för något mor än tjugo år se
dan som denna sed uppkom, och sedan den 
tiden har väl ett dussin rådgifvare låtit hålla 
sina förra platser öppna för sig, men ännu har 
ingen på allvar återvändt till sin förra ringhet, 
och förmodligen skall heller aldrig något så
dant häjida, åtminstone med dem som nu 
lefva, utan det går väl så att de, i stället 
att återvända till professioner, lektorat, re- 
•gementschefsplatser eller rådsembeten, förbe
hålla sig landshöfdingedömen, generalbefäl, 
generaldirektörsbefattningar, eller i högsta 
nödfall presidentsstolar, eller ock platser i ko
nungens högsta domstol; så vida icke en bi
skop behagar dö vid passande tillfälle, och 
det lediga stiftet låter förmå sig att på sitt 
underdåniga förslag uppföra den som kan 
vara dertill hogad. Vi befara att detta sy
stem har större olägenheter än dem man vill 
undvika, i det att sysslor komma att stå le
diga tiotal af år, till stort men för hvad 
som skall skötas, och till icke mycket mindre 
för dem som under så oberäkneliga omstän
digheter nödgas mottaga ett förordnande. Det 
är nu på elfte året, om vi icke missminna 
oss, som en profession vid Upsala universitet 
står obesatt för den näst föregående eckle-. 
siastikministerns räkning; då han 1870 lem- 
nade konseljen återgick han icke dit, men 
befattningen hålles ännu fortfarande ledig, och 
han uppbär allt jemt såsom ett personligt 
prebende största delen af inkomsterna. Det 
är ingen lätt sak att efter lång frånvaro åter 
inträda i utöfningen af ett akademiskt em- 
bete, och man kan också vara fullkomligt 
säker att det aldrig försökes.

Lika visst torde det vara att aldrig den nu 
varande chefen för ecklesiastikdepartementet å- 
tervänder till det blygsamma lektorsembete i 
Skara som för hans skull upprätthålles genom 
vikarie, vi veta ej sedan huru lång tid till 
baka — tio eller tolf år skulle vi väl ändå 
tänka.

/ Skulle han mot förmodan finna sig af nå
gon anledning uppfordrad att lemna sin ta

i'/. .. • burett, kan han efter företrädarens exempel 
qvarstå såsom löntagare, medan en annan 
förordnas att uppehålla tjensten, så vida ej 
händelsen så fogar att något passande bi- 
skopsstift blir disponibelt; i annat fall kan ju 
den snart ledigblifvande •presidentsstolen i 
kammarrätten hållas beredd att mottaga ho
nom, när det en gång i framtiden kan konve- 
nera honom att på allvar vända den otacksamma

Första kammaren ryggen. Det halländska 
landshöfdingedömet står till namnet obesatt 
för ett konsultatift statsråds räkning, men 
vi tvifla på att hans vikarie skulle hafva 
samtyckt att låta förordna sig i denna egen
skap, med utsigt att när som helst blifva 
bortskickad från en befattning hvars mot
tagande förutsätter ett förlag som motsva
rar en hel förmögenhet. Chefen för civil
departementet lemnade 1870 sitt assessors- 
embete i hofrätten öfver Skåne och Blekinge, 
med full föresats, såsom det sades, att efter 
slutadt stadsrådsvärf återtaga det. Detta 
är nu mera en omöjlighet, sedan han under 
tiden blifvit befordrad till hofrättsråd, ett 
avancement hvilket en samtida, Nya Dagligt 
Allehanda, velat finna »nästan komiskt», en 
åsigt- hvilken vi dock på intet sätt kunna dela. 
Kommer hr statsrådet verkligen en gång till
baka till sin hofrätt, så hade det ju varit 
en upprörande orättvisa, om han under sin 
frånvaro skulle hafva blifvit förbigången af 
någon yngre i tjensten; kommer han dere- 
mot icke — och det är väl det sannolikaste 
— då är saken nästan mer än komisk, ja till 
och med onekligen litet besynnerlig, ty han 
skulle då såsom innehafvare af rikets högsta 
värdighet ha gjort en gradpassering, jemför- 
lig endast med den som genomgås af kung
liga prinsar. Men det allmänna har i alla 
ifall vunnit en full maktslösen, och vi hafva 
'icke hört att det i denna väl organiserade 
domstol mött någon särdeles svårighet att 
genom vikarie upprätthålla det lediga embe- 
tets tjensteåligganden.

Annat är förhållandet med Göta hofrätt, 
hvars presidentsembete, till stort men för ar
betenas gång efter hvad det säges, stått le
digt allt «edan 1868, då dess kort förut ut- 
nämde innehafvare hr Adlercreutz lemnade 
det för att såsom chef för civildepartementet 
inträda i konungens råd. Man hade före
stält sig att hr Adlercreutz efter sitt utträ
de ur konungens råd skulle finna sin glädje 
uti att genom sin närvaro söka upprätta hvad 
verket under hans frånvaro lidit, men han 
visste att såsom Maria i evangeliet »utvälja 
den bästa delen», och han lemnade presidentsto
len i Jönköping åt dess öde. Landshöfdiiige- 
platsen i Malmöhus län lärer väl lemna dubbelt 
så stora inkomster, utom andra icke värde
lösa förmoner. Vi undra derföre icke på 
hans brådska att komma i besittning af sin 
utvalda ålderdomsro. Det är en offentlig hem
lighet, åtminstone i Skåne, att hans företrä-



Jare om tre eller fyra dagar fyller sjuttio år, 
då han varit berättigad att draga sig till baka 
och ämnade göra det, att hans helsa var 
bättre än på länge förut, att han gladde sig । 
att kunna stanna på sin post till dess att 
den välförtjenta hvilans timme skulle slå, och 
att han företagit ärender hvilka han jemt 
och rätt till denna tid skulle medhinna. Men 
det hjelpto icke: den nya herren kunde icke ' 
vänta do få dagarne, och ett läkarebetyg blef 
anskaffadt för att bevisa den gamles lämp
ligt inträffande otjenstbarhet. Det säges nu 
med anspråk på tillförlitlighet, att den som i 
är utsedd till hr Adlercroutz efterträdare först j 
skall utnämnas till president i Göta hofrätt | 
och omedelbart derefter till justitiestatsmini- j 
ster. Vi beklaga om sådant blir förhållan
det, icke blott för hofrättens egen skull, hvars 
redlösa belägenhet derigenom blir fixerad för 
en oberäknelig framtid, utan äfven för em- 
betets innehafvare, för hvilken det knappast 
kan vara rätt behagligt att nominelt upp
taga en plats som han förmodligen aldrig 
kommer att sköta. Vid 1809 års riksdag 
uttalade konstitutionsutskottet i sitt memo

rial den 29 november, att »alla tjenster ära 
gjorda för staten, ej för deras innehafvare», 
men om de män som konungen kallar till 
sitt rådsbord skulle för uppdragets motta
gande uppställa såsom vilkor att först ut
nämnas till embeten hvilka de visserligen 
hoppas aldrig behöfva tillträda, fastän de an
ses goda nog att för oförmodade fall tjena 
till en nödfallstillflykt, så skulle man ju få 
den föreställningen att 1809 års lagstiftare- 
hade orätt, och att chefsplatser, presidentskap, 
generalbefäl, och sjelfva landshöfdingebefatt- 
ningarna, äro till mindre för landets nytta 
än för de titulära innehafvarnes trefnad och
beqvämlighet. Får en sådan föreställning en- 
gång rotfasta sig, kan det nog hända att vi 
få upplefva om igen hvad som inträffade med
presidentplatsen i kommerskollegiet; finna 
kamrarne dessa platser år efter år nominelt 
besatta med personer som icke sköta tjen- 
sterna, kan det ju vara förlåtligt om de tycka 
dessa löner bättre kunna användas, vore det
också till att köpa lifräntor för statsrådets 
medlemmar, att tillträdas om de någon gång 
skulle afgå från sina höga befattningar. ’
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Frågan om den qvinliga uppfostran har i 
de två länder der den gjort de största fram
stegen helt nyss blifvit upptagen ur en ny 
synpunkt, nemligen den medicinska, på ett 
sätt som icke saknar sin märkvärdighet, och 
som gör saken värd uppmärksamhet öfver allt 
der man står i begrepp att födja de gifna 
föredömena. Den amerikanska läkare hvars 
helt korta afhandling vi hafva framför oss 
har sjelf varit lärare vid Harward College, 
en af do mest berömda inrättningarna för 
qvinlig undervisning, om hvilken vi hafva 
haft tillfälle att tala mer än en gång, och dr 
Maudsley är en frejdad engelsk fysiolog, hvars 
undersökningar om sammanhanget mellan 
kropp och själ gjort ett betydande uppseende.

Dr Clarke’s lilla skrift innehåller en öfver- 
raskande skildring af de menliga följder som 
öfveransträngningar vid den qvinliga under
visningen i Amerika sägas hafva medfört för 

elevernas helsa. Det uppgifves deri, att antalet 
af qvinliga graduerade i skolor och kollegier som 
genom oriktiga studiemetoder, samt genom förbi
seende af de fordringar som kroppens utveck
ling under pubertetstiden ställer på skonsam
het och omdöme, blifvit i större eller mindre 
mon för alltid förstörda är så stort att det 
väckt de allvarsammaste bekymmer och kräf- 
ver hela samhällets uppmärksamhet. »Om 
dessa orsaker skulle få fortfara att verka un
der det närmaste halfva århundradet, och till
taga i samma förhållande som under de sist 
förflutna femtio åren varit händelsen, så for
dras det ingen profetisk förmåga för att för
utsäga, att de qvinnor som i vår republik 
skola blifva mödrar måste hemtas från trans
atlantiska hem, och att den nya verldens söner 
skola nödgas i en storartad skala upprepa 
den gamla historien om det qvinnolösa Rom 
och sabinskorna. » Vi skola icke inlåta oss 
på de kliniska detaljerna i dr Clarke’s bok, 
historien om en mängd svåra sjukdomsfall, 
hvilka han utan tvekan tillskrifver bristande 
afseende under skolåren på den sida af den 
qvinliga organismens utveckling som har det
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närmaste sammanhang med detta köns fram
tida bestämmelse. Om någon tid af den unga 
qvinnans lif fordrar frihet från ansträngningar, 
så är det under denna stora revolution i 
kropp och själ som föregår då skilnaderna 
mellan mensklighetens båda hälfter börja träda 
i dagen, och naturen drar större vexlar på 
tillgången af lifskraft än under någon annan 
period af hela lefnadsloppet. När naturen 
har utgifter på ett håll, måste hon ekonomi
sera på ett annat, och det gifves regelbundet 
återkommande tidpunkter då dessa angrepp 
på lifskraften måste uppvägas af motsvarande 
hvila och sinnesledighet, så vida de icke skola 
föranleda framtida utarmning både till kropp 
och själ. När för stora fordringar ställas på 
lifskraften just i de ögonblick då hon behöfde 
mest skonas, inträder först trötthet och leda 
vid arbete, sedan allmän matthet, sömnlöshet, 
hufvudvärk, och derefter sjukdomar af ännu 
allvarsammare beskaffenhet. Det stränga skol
arbetet börjar för den amerikanska flickan vid 
fjorton eller femton års ålder, just den kriti
ska perioden i hennes utveckling; ärelystnaden 
att forvärfva ett högt rum i klassen drifvev 
henne att arbeta strängt, hederligt, rastlöst, 
och hon glömmer under täflingens hetta den 
varsamhet hon är skyldig sig sjelf och sin 
framtid. En tid bortåt synes allt gå väl: 
hon besegrar manliga och qvinliga medtäflare, 
vinner främsta rummet på skolbänken och 
eggas till ytterligare ansträngningar för att 
bevara det. Men på längd hämnar sig na
turen, som icke ostraffadt låter sina kraf trot
sas eller bortglömmas, krafterna brista, hon 
blir ett rof för nerfsmärtor och organiska 
oordningar, som nödga henne att afbryta sitt 
arbete och söka läkarehjelp. Genom någon 
tids hvila, hafsbad.och lämplig behandling i 
öfrigt återvinner hon helsan så pass att hon 
kan fortfara med sitt skolarbete, till dess att 
hon genomgått sin examen och erhållit sitt 
diplom; hon har då vunnit målet för sina 
sträfvanden, skicklighet och granna betyg, 
köpta med kroppslig svaghet och kanske ett 
helt lifs lidanden. Ty det är icke lätt att 
återvinna denna lifskraft som hon så hän
synslöst uppoffrat för att forvärfva lärdom, och 
ömtåliga funktioner hafva blifvit störda vid 
en, tidpunkt då de bäst behöfde befästas. Blir 
hon sedan en gång gift, är hon oförmögen 
att uppfylla moderlighetens bästa pligter och 
är utsatt för en oändlighet af åkommor, som 
stå i mer eller mindre omedelbart samman
hang med uraktlåtenheten i uppfyllandet af 

dessa pligter. 1 några fall hafva de öfver- 
drifna ansträngningarna medfört menliga verk
ningar på hjernan och nerfsystemet, som 
stundom yttra sig i rubbningar af sjelfva 
själsförmögenheterua. Sådan är den dystra 
målning en erfaren läkare uppdrager af de 
följder som härflyta, då man vill för flickor 
använda samma uppfostringssystem som är 
afsedt för den manliga ungdomen.

Utan att ingå på fysiologiska detaljer, som 
äro främmande för vår plan, kunna vi icke 
vidare utföra detta ämne, men det sagda torde 
vara nog för hvarje kunnig och samvetsgrann 
uppfostrare, och för någon annan är icke 
detta skrifvet. Summan är den, att de starka 
ansträngningarna, som äro en följd af allt 
för stränga skolstudier, beröfva naturen en 
del af hennes energi, just när den bäst be- 
höfdes för att fylla de kraf som ställas på 
den unga qvinnans lifskraft under början och 
utvecklingen af pubertetsperioden. De stora 
fysiologiska förändringar som vid denna tid 
föregå kunna så lätt och hastigt öfverskrida 
de rätta gränserna och inträda på det pato
logiska området, under eggelsen af öfversteg- 
rad täflan eller hos personer med ärftliga 
sjukdomsanlag och ett svagt nerfsystem. Det 
är nemligen en allmän iakttagelse bland lä
kare, att mindre oordningar i nerfsystemet, 
och äfven sådana allvarsammare nervösa li
danden som chorea, fallandesot och slösinne, 
ofta hafva sin grund i oregelbundenheter eller 
hämmande af de vigtiga och grannlaga för
rättningar hvilka omkring denna tidpunkt 
hafva sitt upphof.

Utom de angrepp på kroppens helsa som 
äro en direkt följd af sinnets öfveransträng- 
ning, och som närmast yttra sig inom hvad 
som kallas det reproduktiva systemet, kunna 
dessa olägenheter spåras i hela organismen, 
både den kroppsliga och andliga. Ett häm
mande af hvad vi benämt det reproduktiva 
systemets utveckling gifver sig till känna både 
i den kroppsliga formen och i lynnets beskaf
fenhet. Följande ord af en annan amerikansk 
läkare, dr Allen, som citeras af Maudsley, 
skola göra tydligt hvad vi mena. »Fordom», 
säger dr Allen, »egde de amerikanska qvin- 
norna i allmänhet en sådan organisation att 
de utan svårighet ammade sina barn, och det 
var endast undantagsvis, i händelse af någon 
sådan bristfällighet eller andra sjukliga dispo
sitioner hos modren, som främmande ammor 
eller konstlade medel måste användas. En
gelska, skotska, tyska, kanadiska, franska
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och irländska qvinnor som l'efva i detta land 
amma i allmänhet, och med högst få undan
tag, sjelfva sina barn. Men huru är det 
med våra amerikanska qvinnor som blifva 
mödrar? Några hafva trott att de alla, eller 
nästan alla, kunna lika väl amma sina barn 
som de kunna låta bli, att endast viljan fat
tas, samt att det besvär och den stillhet som 
nödvändigtvis åtfölja den moderliga förrätt
ningen icke behaga dem. Men detta är ett 
stort misstag: just denna likgiltighet eller 
leda visar att det måste vara något fel i 
organisationen lika väl som i lynnet, ty om 
i det fysiska systemet allt vore riktigt, skulle 
det i allmänhet vara samma förhållande med 
lynnet och de naturliga instinkterna. Men 
om det här och der fins ett begär att undan
draga sig uppfyllandet af hvad naturen sjelf 
ålägger, så är det långt ifrån allmänt: det 
är en' känd sak att en stor mängd af ameri
kanska qvinnor äro angelägna att sjelfva 
amma sina barn och verkligen försöka det, 
fastän de misslyckas efter ett par veckor, eller 
i bästa fall ett par månader. Men det är 
ännu en annan klass som icke en gång kan 
göra ett försök, emedan de från början sakna 
både organ och föda.»

Hvarföre, frågar dr Allen, skall det vara 
en sådan skilnad mellan qvinnor af ameri
kansk och af främmande börd som lefva i 
samma land och under alldeles enahanda för
hållanden, eller mellan de nu varande ameri
kanska qvinnorna och deras mormödrar? Svaret 
finner han i de öfverdrifna fordringar man 
gör på hjernan och nerfsystemet, till nackdel 
för det nutritiva och sekretiva systemet. I 
följd af amerikanskornas försummelse att taga 
kroppsrörelse och deras öfverdrifna stillasit
tande vid boken, i förening med några andra 
inverkande omständigheter, hafva de öfver 
hufvud anlag för ett nervöst temperament. 
Om endast här och der en individ funnes 
med sådana anlag, vore skadan icke särdeles 
stor, men när det är fallet med mängden, 
kan saken icke undgå att väcka bekymmer.

En annan utmärkt amerikansk fysiolog, 
dr Weir Mitchell, som likaledes citeras af 
Maudsley, yttrar en liknande uppfattning af 
samma sak. Han synes i allmänhet särdeles 
vaken för skuggsidorna i det nordamerikanska 
samhället, men »värst af allt, och mest olycks- 
bringande i alla afseenden», säger han, »äro 
enligt mitt omdöme våra amerikanska åsigter 
om qvinnouppfostran. Den tid som tages i 
anspråk för flickornas allvarsammare under

visning sträcker sig ända till sexton års ål
der och sällan derutöfver. Under denna tid 
undergå de en organisk utveckling som gör 
dem i hög grad känsliga... Vill man tala 
fullt uppriktigt, är den amerikanska qvinnan 

: fysiskt oförmögen att uppfylla sina pligter 
såsom qvinna, och kan hända bland alla civi
liserade folk den som minst är egnad att

I åtaga sig dessa tyngre åligganden hvilka 
till och med på mannens nerfsystem ställa 

I så stora fordringar. Hon är icke vuxen hvad 
naturen fordrar af henne såsom maka och 

i moder; huru skall hon då reda sig under 
trycket af de ännu mera kräfvande pligter 
hvilka hon nu för tiden är så angelägen att

! dela med mannen?»
Vi hafva här således tre sammanstämmande

I vitnesbörd af amerikanska vetenskapsmän om 
! missförhållanden som de alla anse vara följ

der af den qvinliga uppfostran : några qvinnor
; sakna instinkten eller begäret att på det sätt 
; naturen anvisat gifva föda åt sin af komma, 

andra hafva instinkten men icke förmågan,
J och åter andra hafva hvarken instinkten eller 

förmågan. Saken synes således icke vara 
tvifvel underkastad, huru man än vill förklara 
den. Det är knapt troligt att saknaden af

‘ vilja eller förmåga att uppfylla naturliga 
pligter kan antagas vara en följd af högre 
utveckling, eller att det skulle vara qvinnans 
ändamål att, i den mon hennes själskrafter 
utvecklas, tillåta de kroppsliga organ genom 
hvilka dessa pligter uppfyllas att förfalla och 

I slutligen genom brist på användning blifva 
rudimentära hos henne sjelf, såsom de äro hos 
männen. Sammanhanget mellan detta organ 
och hela det reprodnktiva systemet är så in
nerligt, att man af brister i det förra är be
rättigad att sluta till brister i det senare, 
och Maudsley menar att man väl kan sätta 
i fråga, huru vida det är rätt och nyttigt för 

' hela slägtets bästa att en qvinna som saknar
i vilja och förmåga att gifva näring åt sin af- 
[ komma skall öfver hufvud ikläda sig moder-
j lighetens höga ansvar. Han anmärker i förbi- 
; gående, att de hvilkas kroppsbildning förråder 
’ en sådan oförmåga gerna begagna toilettons

hemligheter för att undangömma eller förneka 
den, samt att de således oaktadt sin höga bild
ning äro medvetna af en ofullkomlighet, som de 
dock icke vilja erkänna, och han tillägger, icke 
utan bitterhet: »Nå ja, kanske det ligger i 
den allmänna evolutionsplanen att i någon 
kommande tid frambringa en race af könlösa 
varelser, hvilka ostörda och obesvärade af re-



produktionens låga förrättningar skola taga 
verldens andliga verk om hand, icke annor
lunda än de könlösa myrorna, som arbeta I 
och strida för sitt samhälle.»

Men vi må icke föreställa oss att de lyten ! 
på hvilka vi häntydt inskränka sig till krop
pen allena: de hafva också sin andliga mot
svarighet; det fins, intellektuell och moraliskt ’ 
taladt, alltid någon brist, eller åtminstone en 
modifikation, som svarar mot den fysiska brist
fälligheten, och den som lider deraf uppnår 
icke idealet af full och harmonisk qvinlighet. 
Om det är all sann uppfostrans bestämmelse 
att hjelpa qvinnan till att i fullständigaste 
och vackraste mening blifva det hvartill hon 
af naturen är skapad, så kan det, menar i 
Mauåsley, omöjligen vara en sann uppfostran j 
som på något sätt verkar till att utplåna 
hennes kön, ty detta är en grundegenskap, 
som ligger djupare än bildningen, och som I 
icke låter sig ostraffadt misskännas eller för
bises: — man kan förkläda naturen men icke ■ 
utplåna den. Det synes derföre icke omöjligt, ' 
att, om man envist och ensidigt arbetar i en 
sådan riktning, kan följden blifva ett vid- ! 
under, som upphört att vara qvinna utan att 
ännu hafva blifvit en man — »ce quelque 
chose de monstrueux» hvilket A. de G-asparin 
förebådar, »cet .être répugnant qui déjà parait 
à notre horizon».

Den nyare naturvetenskapen lärer oss, huru 
lifvets första begynnelser äro enformiga och 
skiljaktigheterna inträda såsom framsteg. Det 
vore i sanning eget, om menniskan ensam 
skulle i sin utveckling taga en motsatt rikt
ning. Några af de varelser som stå på lif
vets lägsta trappsteg kunna umbära kön, 
men knappast de som stå allra öfverst. Då 
vår inbillning tänker sig andar under den 
menskliga kroppens former, men obesvärade 
af dess nedtyngande jordiska beståndsdelar, 
bortkastar hon de olikheter som tillhöia de 
särskilda jordiska förrättningarna, men hon 
bevarar de karakteristiska andliga egenheterna 
för de särskilda könen, eller fins det väl bland 
de englagestalter hvilka medeltidens mest in
spirerade konstnärer frambragt en enda som 
icke har ett Öfvervägande manligt eller qvin- 
ligt tycke? Det fins områden af menskligt 
arbete till hvilka könsbegreppet förhåller sig 
helt och hållet indifferent: den abstrakta tan
ken, det matematiska resonnementet, den mi
kroskopiska undersökningen, äro i och för sig 
lika litet manliga eller qvinliga handlingar 
som en mängd af det hvardagliga lifvets mest

likgiltiga förrättningar, t. ex. att borsta en 
rock, duka ett bord, sopa ett golf, tända ett 
ljus eller till och med skrifva långa rader af 
siffror i en räkenskapsbok. Men hvad menni
skan gör störst, renast, skönast och mest 
fruktbärande, eller motsatsen, mest upprörande, 
skadligt, hatfullt och förstörelsebringande, gör 
hon öfvervägande såsom man eller qvinna: 
äfven då gränserna för forsknings- och ar
betsfälten icke äro strängt uppdragna, röjer 
sig en i ögonen fallande, lutning åt den ena 
eller andra sidan. Den outvecklade barndomen 
är i viss grad könlös, äfven så den kraftlösa 
ålderdomen; under den kraftigaste åldern och 
under full helsa till kropp och själ äro olikheterna 
störst och upphäfvas endast i någon mon af 
inträdande kroppsliga eller andliga förvillelser. 
Sålunda veta vi hvad det är som undantags
vis åt mannen bevarar hans höga brösttoner, 
eller genom hvilket lefnadssätt vissa qvinnor 
förvärfva ett slags manhaftighet, som visser
ligen icke hos dem är någon prydnad.

Af det hittills sagda framgår, att den för
nämsta orsaken till qvinnans egna ställning 
ligger i hennes natur och icke i konstlade 

i samhällsförhållanden. Att hon icke förr upp- 
trädt såsom konkurrent till mannen i lifvets 
yttre värf, kommer troligen deraf, att då hon 

: icke fick det, så hade hon ingen lust till det, 
'.och att, då hon kände med sig förmågan att 
uppfylla åligganden som lågo utom och ut- 

: öfver mannens verksamhetssfer, så sökte och 
fann hon sin lycka i dessas uppfyllande. John 
Stuart Mill har i sin bekanta skrift om qvin
nans förtryck — ty detta är den verkliga 
meningen med ordet subjection — rent ut 
•förklarat att qvinnan, såsom hon i våra da
gar visar sig, är en konstlad produkt af 
tvungen inskränkning i några delar och ona
turlig eggelse i andra, att hennes karakter 
blifvit helt och hållet bortkrånglad och för
vriden genom hennes förhållande till sin be-

I herskare, som hållit henne i en så onaturlig 
ställning att det i annat fall icke skulle haf
va varit någon väsentlig, knappast någon 
skilnad alls, i båda könens karakterer och 

' fallenheter, att båda könen skulle uträtta 
samma saker lika väl, om uppfostran och 
föreställningssätt vore lämpade till att af- 
hjelpa, men icke till att förvärra, vissa ojemn- 
heter som ligga i q vinnornas väsende, samt 
att de med ett ord blifvit beröfvade sin na
turliga utveckling och bragta i sin närvaran
de onaturliga ställning derigenom att män-
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nen hänsynslöst utöfvat den starkares rätt, 
som naturen lagt i deras händer.

Om detta utan fråga mycket märkvärdiga 
arbete af den berömde tänkaren hafva vi 
haft tillfälle att säga vår mening när det 
först utkom i svensk öfversättning, och om 
denna mening icke varit fullt så fördelaktig 
som de flesta af våra samtidas, så hafva vi 
icke haft någon svårighet att erkänna det 
myckna goda och förträffliga boken innehål- 
lei vid sidan af många snillrika paradoxer, 
och kanske nästan lika många de äfventyr- 
ligaste förvillelser. Mill’s efter hans död ut- 
gifna sjelfbiografi har sedan den tiden kastat 
ett eget ljus öfver hans karakter och hans 
författarskap, och man kan gerna säga rent 
ut, att den radikalt revolutionära riktning 
som under den senare delen af hans lif på 
ett så betänkligt sätt tog öfverhand med ho
nom var ett verk af hans hustru. Och i 
sanning kunde väl ingen annan än en qvinna 
komma på den föreställningen att qvinnans 
hela tillvaro i historien var förfelad i följd 
af männens tyranni. Mrs Mill var onekli
gen en qvinna med stora själsförmögenheter, 
och icke den ringaste skugga af tadel faller 
på hennesuppförande under den långa tid som 
hon, förenad såsom maka ined en man hvars 
aktningsvärda och till och med ädla egen
skaper icke lyckades vinna hennes tillgifven- 
het, nästan tillbad Mill såsom en varelse af 
högre ordning. Huru dessa båda, hvar för 
sig excentriska naturer under sin egen äk
tenskapliga sammanlefnad genom en sällsynt 
grad af ömsesidig beundran stegrade och öf- 
verdrefvo sina protester mot flore sidor af 
samhällets häfdvunna ordning, hör till de 
besynnerligaste företeelser som litteraturhisto
rien har att uppvisa.

Det största felet i Mill’s resonnement är 
efter vår tanke hans föreställning att han, 
sedan han sökt göra troligt att olikheten 
i rättigheter mellan könen icke har någon 
annan källa än styrkans missbruk, också be
visat denna olikhets upprörande orättvisa. 
Men är det väl helt och hållet så? Om också ! 
könens ömsesidiga ställning endast skulle 
vara en produkt af männens öfverlägsna styr- i 
ka, så måste det väl i sjelfva förlänandet ' 
af en sådan kraft ligga en förnuftig tanke, ; 
eller skulle skaparen hafva deri begått ett 
misstag, som det fordrats många århundra
dens samlade erfarenhet å menniskornas sida 
för att korrigera? Men Mill trodde icke på I 
någon skaparetanke, eller ens på någon med- i

veten skapare, ty hela hans uppfostran var 
anlagd på att vederlägga de religiösa före
ställningarna hos hans samtid, och hans hu
strus instinkter gingo i alldeles samma rikt
ning. Derför blef också den samhällslära 
som hos båda dessa makar utbildade sig ett 
i hög grad sinnrikt men i ännu högre grad 
artificielt system, hvilket icke korrigerades af 
den dagliga erfarenhet som föräldraskapet 
skänker; do voro ett par filosofer, hvilkaicke 
gåfvo lif åt någon mensklig afkomma, men 
som till samman konstruerade verlden, sådan 
den efter deras föreställning borde vara.

Nej, den fysiska styrkan har nog sin rätt, 
ty eljest skulle den i en förnuftig verldsplan 
icke finnas till, och vi äro ej säkre pä att 
den icke skulle hämna sig, i fall den en gång 
skulle våldföras. Antag att alla lagliga 
skilnader i rättigheter voro afskaffade, att 
alla banor vore öppnade för qvinnorna, till 
och med att de, som äro de talrikare, på 
denna grund hade hela den lagstiftande mak
ten i sina händer. Vi kunna då vidare an
taga att de, för att en gång grundligt häm
nas årtusendens förtryck, skulle stifta lagar 
som vore förtryckande för männen; kan nå
gon då föreställa sig att dessa skulle villigt 
underkasta sig en sådan lagstiftning? Men 
faran af en samhällsomstörtning af denna an
ledning är icke så stor som den vid första 
påseendet kan förekomma; så länge flertalet 
af de lagstiftande qvinnorna sjelfva vore mö
drar, skulle de aldrig stifta andra lagar än 
sådana som vore öfverensstämmande med det 
unga slägtets välfärd, och om de gjorde det, 
skulle deras välde icke blifva långvarigt, ty 
all makt som icke bakom sig har en kraft 
till att göra sin vilja gällande är blott ett 
sken af makt, som faller i stoftet vid första 
opposition.

En annan grund måste derföre sökas för 
qvinnornas om man så vill underordnade ställ
ning. Låtom oss dervid helt och hållet bortse 
från de fysiologiska olikheterna. »Vore det 
icke möjligt» säger dr Maudsley, »att hela 
förklaringen till qvinnans ställping och ka
rakter ligger deri att mannen från början 
funnit qvinnan täckelig inför sina ögon och 
nödvändig för sin lycka, tog henne med våld 
i sin besittning och har allt sedan qvarhållit 
henne i slafveri, utan annat berättigande än 
styrkans makt? Men öfverlägsenheten i mu
skelkraft, utan någon öfverlägsenhet af annat 
slag, skulle icke hafva mäktat åstadkomma 
detta, lika så litet som blotta fysiska styrkan
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förmått att åt elefanten eller lejonet gifva 
något herravälde öfver jorden. Om nu icke 
qvinnorna sjelfva funnit den plats de fått 
sig anvisad och sin naturliga bestämmelse 
öfverensstämmande med sin organisation,skulle 
de icke länge hafva behållit den. Om qvin
nan skall dömmas efter samma måttstock 
som mannen och göra hans sträfvanden till 
sina sträfvanden, så måste man utan tvifvel 
medgifva, att hon af en makt mot hvilken 
det icke gifves någon invändning blifvit stäld 
i en ovedersäglig underlägsenhet. Detta är 
ett fysiologiskt faktum som icke låter sig 
bortresonneras; det är icke blott en fråga om 
starkare eller svagare muskler utan om nerf- 
systemets kraft och uthållighet, som drifver 
tanke- och muskelmaskineriet, icke en fråga 
om två kroppar och själar som arbeta under 
lika fysiska vilkor, utan om en kropp och 
själ som är i stånd till att förrätta strängt, 
regelbundet och oafbrutet arbete, samt en an
nan kropp och själ som en full, fjerdedel af 
en månad, under den bästa delen af sitt lif, 
är mer eller mindre sjuk och oförmögen till 
hårdt arbete. Det är i dessa förhållanden 
som vi finna den verkliga förklaringen till 
hvad som från begynnelsen egt rum allt hit 
till dags, och som utan tvifvel skall allt 
framgent ega rum, ehuru i något modifierad 
form. Det kan kännas hårdt för qvinnan 
att vara skapad till en qvinna, men sedan 
hon en gång blifvit just sådan som hon är, 
vore det lika löjligt om hon, derföre att hon 
icke blifvit en man, skulle anse sig mannen 
underlägsen, som om mannen skulle betrakta 
sig såsom henne underlägsen derföre att han 
icke kan utföra hennes förrättningar. Man
nen har en ära och qvinnan har en ära, och 
»det ena slaget af ära är icke lika med det 
andra».

Då vi i det föregående lemnat några upp
gifter om olägenheterna af den moderna qvin- 
liga uppfostran i Amerika, böra vi icke för
tiga att motsägelser från Amerika utgått, 
icke mot sjelfva saken, hvilken icke förnekas, 
men väl mot dess förklaring. Om man jem- 
för helsa och lifskrafter hos den anglosaxiska 
racen på denna och andra sidan om Atlan
tiska hafvet, stannar fördelen ovilkorligen på 
den europeiska sidan. Den amerikanska man
nen är redan gammal och trött vid den lef- 
nadsålder då engelsmannen står på höjden 
af sin kraftfulla verksamhet. Den nya verl- 
dens oroliga äflan efter förvärf förklarar en 
del af detta förhållande men icke det hela. 

Utan tvifvel gör det torra klimatet, med sin 
intensiva vinterköld, sina häftiga vindar och 
sin skarpa sommarhetta, äfven sitt till, och 
vi hafva hört utvandrade svenskar förklara, 
att de ännu efter många års bosättning lida 
af årstidernas ytterligheter, samt att Sveriges 
tempererade luft är en af de anledningar till 
saknad af det gamla fäderneslandet som al
drig till fullo kunna öfvervinnas. Hvad sär- 
skildt de amerikanska qvinnorna angår, så 
äro de underkastade äfven andra ofördelaktiga 
omständigheter: lifvets allmänna brådska på
skyndar deras utveckling, och modets tyranni 
är i den fria republiken ännu hänsynslösare 
än i det gamla monarkiska Europa. Vi 
hafva äfven speciella uppgifter från de stora 
läroanstalterna, särdeles i de vestra staterna, 
att helsotillståndet der i allmänhet är godt, 
och från en akademi som qväkarne anlagt i 
Swarthmore säges det, att man kan märka 
ett ständigt framsteg i fysiskt och andligt 
välbefinnande hos eleverna från början af de
ras studier. Så mycket synes också vara 
ådagalagdt, att den samfälda uppfostran i 
och för sig, utom det att den i flere afseende 
verkar stärkande, i det den gifver vana vid re
gelbundet arbete, äfven undertrycker sentimen
tala öfverdrifter och bibringar de unga lärjun- 
garne sundare åsigter om det verkliga lifvet än 
som vinnas genom romanläsning och till miss
bruk drifna förströelser i det så kallade säll
skaps! ifvet.

Man kan villigt medgifva detta och lika be
redvilligt erkänna, att det hittills icke hos oss 
eller i det öfriga Europa visat sig några 
egentliga olägenheter för de unga qvinnornas 
välbefinnande af de tillfällen som dagligen 
öppnas för deras grundligare intellektuella 
bildning, men erfarenheten är ännu kort, och 
man vet icke hvad som kan hända. Allt 
jäktande är förderfligt, och man ser hvad äf
ven fysiskt starka men i andligt afseende 
svagare utrustade ynglingar hafva att ut
härda under kapplöpningen om granna skol
betyg med bättre lottade kamrater; huru 
mycket större måste då icke vådan vara för 
den svagare hälften af slägtet, med deras 
vekare nerfsystem deras periodiska beliof af 
hvila, och deras större känslighet för ärelyst
nadens eggelser. De erfarenheter som från 
andra håll komma till oss böra derföre icke 
af oss förbises.

Men äfven om våra uppväxande qvinnor i 
allmänhet skulle vara i besittning af till
räcklig fysisk styrka att trotsa den mest an-
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strängande examensläsning, framgå i alla 
fall af de fysiologiska betraktelser för hvilka 
vi här i korthet redogjort några sanningar, 
som icke äro utan sin betydelse för anord
nandet af en förnuftig qvinlig undervisning. 
För att vara hvarandra till en sann hjelp, 
sådan som menades vid äktenskapets stiftan
de, måste makames olika egenskaper oupp
hörligt supplera hvarandra, och det fins intet 
tvifvel, att på denna olikhet beror i väsent
lig grad lifvets högsta och sannaste lycka; 
kunde derföre dessa olikheter genom konst 
utplånas, skulle kan hända i särskilda fall nå
gra fördelar kunna vinnas, men icke annor
lunda än pä bekostnad af ett dyrbarare godt. 
Ett enda exempel må vara nog för att göra 
tydligt hvad vi mena. Männen äro påtag
ligen i andligt afseende icke så väl utrustade 
som qvinnorna för att uppfostra barnen under 
deras spädaste år, och de skulle troligen på 
det hela taget visa sig lika oduglige till 
barnpigor som till ammor. Å andra sidan 
äro qvinnorna lika ögonskenligt begåfvade 
med sådana själsegenskaper som göra dem 
särskildt lämpliga att värna och främja men- 
niskoandens första utveckling, och man kan 
väl säga att barnet ännu många år efter 
födelsen fortfar att vara en del af sin moder. 
Detta gifver den senare en särskild känsla 
af inflytelse och ansvar, och den lycka bar
net erfar vid mottagandet af skydd, värme 
och föda från modern är knappast större än 
den hon sjelf erfar af att kunna gifva dem. 
Det låter sig knappast betviflas, säger Mauds- 
ley, att omvården af de späda barnen un
der en eller två generationer lemnades åt 
männen, skulle de i förtviflan och afsmak 
öfvergifva sin förrättning och sluta med att 
icke finna det värdt att menniskoslägtet längre 
fortlefver på jorden.

Den fullständigare undervisning som vår 
tid sträfvar att bereda åt det qvinliga släg- 
tet har efter vår tanke ett dubbelt mål, nem- 
ligen att öppna bättre utkomsttillfällen för 
det fåtal som behöfver och kan begagna dem, 
men att på samma gång sätta det stora fler
talet i bättre tillfälle att bättre uppfylla sina 
naturliga åligganden. Uppgiften för en för
ädlad qvinnouppfostran måste således vara 
att genom de lämpligaste medel frambringa

en utveckling, icke af manliga utan af sant 
qvinliga egenskaper. Ett uppfostringssystem, 
egnadt att bilda dem endast till hushåller
skor eller sällskapsdamer, gör icke rättvisa 
åt deras naturliga anlag och kan under inga 
omständigheter försvaras. Utan tvifvel blifva 
de qvinnor för hvilka omständigheterna stän
ga vägen till verksamhet såsom mödrar icke 
litet lidande på ett uppfostringssystem till 
själ och kropp som går ut på att utveckla 
deras känslolif på förnuftslifvets bekostnad och 
hindra deras tillträde till sådana syssel
sättningar som kunna vara för dem särskildt 
lämpliga, men deraf följer för ingen del att 
det bästa uppfostringssystemet för qvinnorna 
skulle vara just det som hittills visat sig 
lämpligast för männen. »Så länge», säger 
Maudsley, »den öfvervägande mängden af 
qvinnor fortfarande gifter sig och blir mö
drar, bör deras uppfostran väl icke vara så
dan att den på något vis står i strid mot 
deras organisation, skadar deras helsa eller 
gör dem odugliga för dessa förrättningar, 
och i detta fall kan icke det ringa antal af 
qvinnor som hafva andra lefnadsbanor för 
sig öppnade erkännas berättigade att föra 
talan för hela sitt kön. Erfarenheten skall 
lära dem, huru vida de hafva rätt eller orätt 
i sina sträfvanden och i valet af de medel 
genom hvilka de söka uppnå sitt mål: hafva 
de rätt, så äro de väl berättigade till den 
framgång som skall belöna deras tro och 
deras gerningar; hafva de orätt, skall miss
taget hämna sig på dem och deras barn, 
i fall de någonsin erhålla sådana. 1 värsta 
fall skola de icke hafva varit utan nytta, 
äfven i hvad de misslyckats, i det de försett 
oss med den erfarenhet vi behöfva för att 
bilda oss ett riktigt omdöme om qvinnornas 
förmögenheter och deras rätta ställning i lif- 
vet. Intill dess, och så långt våra hittills 
vunna erfarenheter gå, vill det synas såsom 
om hvarje system som man kan uppgöra för 
qvinnornas uppfostran måste göra afseende 
på egenheterna i deras kroppsliga inrättning, 
de särskilda förrättningar i lifvet för hvilka 
de äro bestämda, samt måttet och arten af den 
praktiska verksamhet, så väl andlig som kropps
lig, för hvilken de genom sitt köns egenheter 
i båda dessa afseenden synas vara ämnade.»
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den, tror jag’ att ställningen 
ryskan blir all ting annat än 

Àtt den

Strödd.i underrättelser.
En normans resa till Petersburg.

(Forts. Jr. ett föreg. n:o.)
3. Åbo. Helsingfors. Viborg. ;
Dessa städer äro de enda delar af Finland I 

der jag varit länge nog till att se deras | 
märkvärdigheter, men allt för kort till att I 
göra personliga erfarenheter af någon vigt, i 
utom en, som bekräftades både vid detta och | 
andra tillfällen. Den afsöndrade ställning j 
hvari de många ryska officerarne lefva i de 
finska städerna verkar naturligtvis att de 
sjelfva å sin sida iakttaga en mycket till
bakadragen hållning: i alla händelser äro de ! 
mindre vänliga mot främlingar än i lr 
land; derom kunde jag öfvertyga mig på båda 
hållen. Men höfliga voro de o dock. Det kom 
några af dem om bord i Åbo, för att för
flyttas till garnisonen i Sveaborg, ännu Here i 
Helsingfors för att följa med till Viborg eller 
S:t Petersburg. De höllo sig för sig sjelfva, 
så att jag icke ansåg passande att närma 
mig.

En kapten från Cuba höll sig emellertid 
på lika stort afstånd från sina ryska stånds
bröder som från alla andra, och jag var den 
enda om bord som vexlade några ord med 
honom. Det gick emellertid lättare med när
mandet till de ryska officerarne, när de fingo 
veta ändamålet med min resa, men vistelsen 
till samman var så kort. Der fans dess utom 
en engelsk familj, konsul Liljewalchs på Got- | 
land, som genom sin fader, den bekanta Kina- 
fararen, blifvit satt i tillfälle att göra en 
verldsomsegling. Två engelska damer, mo
der och dotter, hörde till det metodistiska 
samfundet och förenade sin religiösa hänförelse | 
med en fulländad uppfostran. De härstam
made frän Finland och reste dels på besök, 
dels såsom jag tror för att utöfvaen religiös 
verksamhet inom större eller, mindre kretsar. 
Dottren talade icke gerna om andra än reli
giösa ämnen, skolor för arbetare och dylikt, 
hvarmed hon från sina tidigaste år varit sys
selsatt. Dessa damer förskaffade mig en in
bjudning till sina slägtingar i Helsingfors, 
hvilken jag dock icke kunde begagna.

På den välvilja med hvilken finnarne be
möta normän såg jag både här och annor
städes många bevis. Den omständigheten att 
min resa gälde Ryssland minskade icke deras 
höflighet, om jag också trodde mig förmärka 
att hjertligheten bief en grad mindre, när de 
hörde detta. Det fins i Helsingfors och Vi

borg flere uppfostrade personer som förstå 
ryska än jag hade förestält mig. De begagna 
dock icke detta språk utan särskild uppfordran. 
Det sades mig att många flere studerade 
detta språk, sedan det blef valfritt i de högre 
skolorna, än då det var ett tvunget läroämne. 
Sedan dess hafva tidningarna förebudat en 
kejserlig ukas, enligt hvilken det åter skulle 
blifva tvång att lära ryska i dessa skolor, 
men kommer 
för lärarne i .
behaglig och föga fruktbringande.

»si <u u u'- i ryska sjelfherskaren för det första icke använ- 
i sitt eget \ der särdeles tvång för att genomdrifva sin

° ' vilja är sannolikt. Det vore i alla fall icke 
första gången som en befallning utginge till 
Finland, hvilken, om den också icke formligt 

’ upphäfves, dock icke strängt verkställes, när 
' det visar sig vanskligheter. Något annor- 
I lunda torde komma att gå i framtiden, i 

fall det nationalryska partiets åsigter skulle
i följa den nu varande kronprinsen på tronen, 

såsom man antager. Föreställningen härom
j och om de möjliga verkningarna deraf står 
. för finnarne, liksom för de andra främmande 
j nationaliteterna i det stora riket, såsom skräck* 
! bilder. Jag talar här om meningarna hos 
' folket, sådana de träffas; män som skåda

djupare tilltro dock ryska regeringen till
räcklig klokhet för att invänta passande till
fälle till att slå det allvarliga slag hvartill 
den kan bestämma sig. Hela resultatet år 
emellertid det till hvilket alla bildade finnai 
som jag träffat kommit, nemligen att de icke 
finna tillräcklig trygghet för framtiden såsom 
medborgare i ett konstitutionell samhälle.

4. Fölkmeningar i Finland och Ryssland. 
Om lyckans hjul någonsin skall vända 

sig så underbart att Finland kommer att 
skiljas ifrån Ryssland, är ingen menniska 
gifvet att förutsäga. Det skall icke kunna 
ske utan ett väsentligt försvagande af det 
stora riket, ett sådant hvartill Napoleon III 
hade uppgjort planen, nemligen konungariket 
Polens återupprättelse. Då denna plan fram
kastades under Krimkriget, ville England och 
Österrike icke inlåta sig derpå. Huru vida 
samma kejsare hade för afsigt att åter förena 
Finland med Sverige, är icke lika väl bekant;

I det är möjligt att han tagit både planen och 
underhandlingarna med sig i grafven. Det 
enda allmänheten vet är att Baraguay d’ 
Hilliers i Ålands kyrkor lät pålysa att öarna
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tryckt hos A. L. NorÄi^^H-AKtiehoh^, 1874.

voro losta frän sin förbindelse med Ryssland. 
Huru vida en sammanstötning mellan det 
ryska och det tyska kejsardömet, hvilken mån
gen förutser, skulle leda till ett sådant resul
tat som det Napoleon hade i sigte, må lomnas 
derhan, men det är icke sannolikt. Det sätt 
hvarpa preussarne behandla sina slaviska un- 
ileisatai star for ryssarne, och troligen för 
alla slaverne, såsom en sådan skräckbild att 
det tyska kejsarriket är för polackarne ännu 
mei förhatligt an det ryska. Om alltså tv- 
skarne kunna fråntaga ryssarne Östersjöpro
vinserna, sa kunna de icke vänta någon sym
pati bland slaverne, och utan en sådan kan 
man knappast tänka på att gifva Ryssland 
ett dödssår, eller öfver hufvud ett sår som 
mke snart skulle kunna läkas. Att ett före- 
nadt Skandinavien (icke?) skulle kunna be
hålla ett erofradt Finland, vet finnen mycket 
val, och dertill kommer att fennomanien har 
försvagat de gamla politiska sympatierna för 
b venge.

Men det oaktadt kan den ömsesidiga folkme- 
ningen mellan finnar och ryssar hafva nyttiga 
följder oafsedt den yttre politiska möjligheten. 
Huruledes finnen känner den politiska förbin
delsen med Ryssland, derom kan icke vara 
något tvifvel; något annat är hvad han tän
ker derom, men detta är knappast mer tvif- 
velaktigt. Den förståndiga finnen bygger icke 
hoga luftslott och finner sig visserligen i sin 
ställning så väl som det öfver hufvud är 
möjligt. En finne som rimligtvis talat upp
riktigast. derför att han för sin egen säker
hets skull måste öfvergifva sitt fädernesland, 
förklarade. under Krimkriget, att en svensk 
arme i Finland den gången möjligen skulle 
nafva dragit både den svensktalande och den i 
finsktalande befolkningen med sig, men en sådan I 
situation kommer icke lätt igen, och de gamla 
minnena förblekna efter hand. Att fennoma- 
1|1«7nP01ftlSikt11ta1Iadt Vai‘ cn därskaP, Påstods 
1870 af bildade finnar. Ett sjelfständigt 
1'inland ar naturligtvis ännu otänkbarare än 
ett skandinaviskt Finland. Den ryska reffe- 
iingen höll till godo med fennomanien så 
lange till dess att de finska studenterna bör
jade umgås med antiryska planer; så mycket 
vann hon i alla fall, att den gamla tillgifven- 
heten for Sverige politiskt taladt hade blifvit 
försvagad,och hon har kunnat tillåta Runebergs 
patriotiska sånger om kriget 1809 Af det 
som nu blifvit sagdt följer klart nog, att om ■ 
ityssland gjorde några försök till russifikation ■ 
eller omorganisering, skulle det alltid möta
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ett sa pass starkt motstånd som finnen skulle 
kunna göra utan öppet uppror. De bildade 
klasserna, och förmodligen äfven allmogen — 
det påstås i alla fall af de svensktalande fin- 
narne att det råder fullständig enighet mellan 
dem och de finsktalande — önska att behålla 
sitt för sig och anse sig individuelt taladt 
ryssarne öfverlägsne. (FortSj e. a

Frimureriet i Mexico. 1 den mon 
de hemliga förbindelserna i den gamla verl- 
den synas aflägga all politisk karakter, spela 
de en allt större politisk rol i den nya. Da 
presidenten Benito Juarez den 23 juli 1872 
begrafdes med stora militära och civila he
dersbetygelser, egde ingen religiös ceremoni 
rum, men kistan var smyckad med ordens- 
emblem, och en stor mängd af de inexicanska 
logernas mest framstående medlemmar fölide 
honom till hans sista hvilorum.

Frimureriet i Mexico hade sin början un- 
sPanska väldet och vann vid slutet 

af förra seklet en högst betydande utbredning 
efter den skotska regeln. Under frihetsstri- 
den antog det skotska frimureriet mer och 
mer karakteren af ett hemligt pchtiskt säll
skap, som understödde spaniorernas sak. Obe
roendets män inrättade ett inhemskt mexi- 
canskt fnmureri efter den Yorkska ritualen 
hvilket äfven mer och mer antog karakteren 
af ett hemligt politiskt förbund, som utöfvade 
ett stort inflytande under det franska kriget 
och Maximilians kortlifvade kejsardöme. Efter 
hans fall utvecklade partiet en stark förföl
jelseanda mot olika tänkande. År 1862 in
rättades efter den skotska regeln en tysk, 
fransk och mexicansk loge, hvaraf den tyska 
afdelningen snart upplöste sig, men de aiidra 
atdelnmgarna utvidgade sig -och bildade flere 
nya loger. I april 1868 förenade sig stora 
rådet i Mexico med ett annat stort råd i 
Vera Cruz till -en enda styrelse, som har sitt 
säte i Mexico och erkännes af Stora Orien-
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